



2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月5日

上場会社名 株式会社サンエー 上場取引所 東
コード番号 2659 URL <https://www.san-a.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 豊田 沢
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 玉寄 雅人 TEL 098(898)2230
四半期報告書提出予定日 2024年7月12日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切り捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績（2024年3月1日～2024年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	57,662	3.7	4,134	16.6	4,300	17.2	2,769	16.8
2024年2月期第1四半期	55,629	8.7	3,547	39.6	3,668	38.6	2,371	39.8

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 2,957百万円 (18.8%) 2024年2月期第1四半期 2,488百万円 (44.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	89.58	—
2024年2月期第1四半期	76.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第1四半期	184,819	145,355	76.7	4,586.78
2024年2月期	186,703	146,151	76.3	4,606.69

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 141,786百万円 2024年2月期 142,402百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	0.00	—	110.00	110.00
2025年2月期	—	—	—	—	—
2025年2月期（予想）	—	0.00	—	55.00	55.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

(注2) 当社は、2024年9月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施する予定であるため、2025年2月期（予想）の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。株式分割を考慮しない場合の2025年2月期（予想）の1株当たり期末配当金は110円00銭となります。詳細は本日発表の「株式分割、株式分割に伴う定款の一部変更および配当予想の修正ならびに株主優待制度の変更に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	119,810	4.3	8,557	1.3	8,757	1.4	5,659	0.9	183.10
通期	236,120	3.8	16,670	1.3	17,043	0.9	11,185	4.7	180.92

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

(注2) 2025年2月期の業績予想（通期）における1株当たりの当期純利益については、株式分割の影響を考慮しております。株式分割を考慮しない場合の2025年2月期の業績予想（通期）における1株当たり当期純利益は361円84銭となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期1Q	31,981,654株	2024年2月期	31,981,654株
② 期末自己株式数	2025年2月期1Q	1,069,559株	2024年2月期	1,069,559株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年2月期1Q	30,912,095株	2024年2月期1Q	30,903,595株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、実際の業績等は今後さまざまな要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢・所得環境の改善を背景に、政府による各種政策の効果もあり、緩やかな回復が続いております。その一方で、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による資源・エネルギー価格の高騰に加え、欧米諸国での政策金利の引き上げや、それに伴う為替相場の変動など、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

沖縄県の小売業界におきましては、個人消費や入域観光客数は前年同期を上回って推移しておりますが、人手不足や物価上昇、金融資本市場の変動など、不透明な経営環境が続いております。

このような環境の中、当社の経営方針を「丁寧な仕事」とし、人財力や仕組力、商品力の向上に取り組むとともに、引き続き企業理念の浸透、七大基本の徹底、既存店の活性化、効率化を図る等、お客様満足度の向上に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における経営成績は、営業収益（売上高及び営業収入）は576億62百万円（前年同四半期比3.7%増）、営業利益は41億34百万円（同16.6%増）、経常利益は43億円（同17.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は27億69百万円（同16.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して18億83百万円減少し、1,848億19百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が37億59百万円減少したことや、売掛金が9億74百万円、商品及び製品が9億40百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して10億87百万円減少し、394億64百万円となりました。主な要因は、買掛金が15億26百万円、賞与引当金が10億86百万円増加したことや、未払法人税等が20億85百万円、流動負債その他が16億40百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して7億96百万円減少し、1,453億55百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が6億31百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月期の連結業績予想につきましては、2024年4月5日付の「2024年2月期 決算短信」で発表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	54,848	51,088
売掛金	7,224	8,198
商品及び製品	14,386	15,326
原材料及び貯蔵品	420	381
その他	2,699	2,994
流動資産合計	79,580	77,990
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	53,703	52,658
土地	35,296	35,296
建設仮勘定	1,732	2,593
その他（純額）	3,580	3,718
有形固定資産合計	94,312	94,266
無形固定資産	793	814
投資その他の資産	12,016	11,748
固定資産合計	107,123	106,829
資産合計	186,703	184,819
負債の部		
流動負債		
買掛金	11,233	12,759
未払法人税等	3,511	1,426
賞与引当金	1,550	2,637
その他	17,195	15,554
流動負債合計	33,491	32,378
固定負債		
退職給付に係る負債	2,587	2,595
資産除去債務	632	636
その他	3,839	3,854
固定負債合計	7,060	7,086
負債合計	40,551	39,464

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,723	3,723
資本剰余金	3,715	3,715
利益剰余金	139,155	138,524
自己株式	△4,249	△4,249
株主資本合計	142,346	141,714
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	102	115
退職給付に係る調整累計額	△46	△43
その他の包括利益累計額合計	56	71
非支配株主持分	3,748	3,568
純資産合計	146,151	145,355
負債純資産合計	186,703	184,819

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	51,319	53,120
売上原価	35,121	36,187
売上総利益	16,197	16,932
営業収入	4,310	4,542
営業総利益	20,507	21,474
販売費及び一般管理費	16,960	17,339
営業利益	3,547	4,134
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	4	4
債務勘定整理益	62	56
その他	62	114
営業外収益合計	131	177
営業外費用		
支払利息	6	6
その他	3	5
営業外費用合計	9	11
経常利益	3,668	4,300
特別損失		
固定資産除却損	41	15
特別損失合計	41	15
税金等調整前四半期純利益	3,627	4,284
法人税、住民税及び事業税	1,499	1,209
法人税等調整額	△372	133
法人税等合計	1,126	1,343
四半期純利益	2,500	2,941
非支配株主に帰属する四半期純利益	129	172
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,371	2,769

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	2,500	2,941
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12	12
退職給付に係る調整額	0	3
その他の包括利益合計	△12	15
四半期包括利益	2,488	2,957
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,359	2,784
非支配株主に係る四半期包括利益	129	172

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2024年7月5日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を決議いたしました。

1. 株式分割

(1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを目的としております。

(2) 株式分割の概要

① 分割の方法

2024年8月31日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式1株につき、2株の割合をもって分割いたします。

② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	31,981,654株
今回の株式分割により増加する株式数	31,981,654株
株式分割後の発行済株式数	63,963,308株
株式分割後の発行可能株式総数	144,000,000株

③ 分割の日程

基準日公告日	2024年8月16日(金曜日)
基準日	2024年8月31日(土曜日) ※実質的には8月30日(金曜日)
効力発生日	2024年9月1日(日曜日)

(3) 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
1株あたり四半期純利益	38円37銭	44円79銭

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(4) その他

今回の株式分割に際して、資本金の変更はありません。

2. 株式分割に伴う定款の一部変更

(1) 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2024年9月1日をもって、当社定款第5条の発行可能株式総数を変更いたします。

(2) 定款変更の内容

変更の内容は次のとおりであります。

現行定款	変更後定款
第5条(発行可能株式総数) 当社の発行可能株式総数は、72,000,000株とする。	第5条(発行可能株式総数) 当社の発行可能株式総数は、144,000,000株とする。

(3) 定款の変更日程

効力発生日 2024年9月1日(日曜日)